Viri venerabiles, viri litterati,  
 hostes injustitiæ, legibus armati,  
 vestri non sufficio sarcinæ mandati,  
 nec adire grandia licet parvitati. 10

Verbi ministerium mihi commisistis,  
 quod est satis congruum in diebus istis ;  
 erubescit facies, animus est tristis ;  
 factus sum incipiens, vos me coegistis.

Sapientes alloquor, supplico discretis,  
 si non digne dixero, parcere debetis ;  
 loqui de cœlestibus nescio secretis,  
 cæcus in apostolis, cæcus in prophetis.

Sui magnitudine superant ignarum  
 notiones singulæ trium personarum : 20

l. 4. *quod in*, C.—7. The Sloane, and the two Lambeth MSS. begin with this line.—10. *novitati*, C.—11. *credidistis*, S. C.—12. *cujus est solempnitas in*, S. C.—15. *decretis*, C.—16. *non bene*, C.—19. *fugiunt ig.* S.

The title in the Harleian MS. is *De Summa Trinitate vel Incarnatione Domini*. Our title is that given by Bale and Leyser. These writers, deceived by the variation of the manuscripts, have made two distinct poems of it, one beginning with the first line, the other with the seventh,

quid Pater, quid Filius, patet mihi parum ;  
 quid sit unde Filium Pater habet carum.  
 Una est substantia tribus in personis,  
 unitatis regula plus quam unionis ;  
 nunciat in angelis, judicat in thronis,  
 ad æternæ seriem dispositionis.  
 Cum Creator temporum non sit temporalis,  
 factus est sub tempore res materialis ;  
 Pater est efficiens, Filius formalis,  
 utriusque Spiritus causa est finalis. 30  
 Creatori serviunt omnia subjecta,  
 sub mensura, numero, pondere perfecta,  
 ad invisibilia, per hæc intellecta,  
 sursum trahit hominem ratio directa.  
 Prædicat potentiam rerum magnitudo ;  
 ordo sapientiam, sive pulchritudo ;  
 bonitatis copiam summa plenitudo ;  
 pascit mentis oculos Trinitas hoc ludo.  
 Dignitate præminet universæ rei,  
 factus ad imaginem majestatis Dei ; 40  
 cuncta sibi serviunt, ipse servit ei,  
 quem nox nocti prædicat et dies diei.  
 Obligavit omnia nostræ servituti,  
 alia deliciis, alia saluti ;  
 sciunt evangelicis regulis induti,  
 quibus frui convenit, quibus fas est uti.  
 Hiis nos beneficiis voluit ditari,  
 et adjecit cumulum muneris præclari,  
 cum pro nobis Filium misit incarnari,  
 ut uniret hominem suo salutari. 50

*l. 21. quo... quo constat, S.— 22. quo, S.— 28. cum tempore, S.— 32. pondere numero, S.— 34. ducit, S.— 37. bonitatem copiam, S. C.— 39. universitate rei, C.— 46. decet uti, S. C.— 48. adducit, C.— 49. fecit in., S.*

Est inenarrabilis ista genitura ;  
 in persona simplici duplex est natura ;  
 ipse qui creator est ipse creatura,  
 ligans dissimilia stabili junctura.

Taceo particulam virginis beatæ,  
 non originaliter carnis obligatæ,  
 nec in lumbis Abrahæ quondam decimatæ,  
 unde Levi major est Christus dignitate.

Hæc simul cum anima Deo counita,  
 unum personaliter, una mundi vita ; 60  
 fides ita prædicat, fides credit ita,  
 pereat in perfidis hæresis sopita.

Habens carnem similem carni peccatrici,  
 formam servi præferens, habitum mendici,  
 quasi dolo repulit dolos inimici,  
 tale bellum perfido decuit judici.

Cum in Deum hominem misit hostis manum,  
 ut moveret stabilem, infirmaret sanum,  
 si quid juris habuit in genus humanum,  
 irrevocabiliter abiit in vanum. 70

O pugna mirabilis ! O tropheum dignum !  
 agnus lupum perimit, innocens malignum ;  
 qui per lignum vicerat, victus est per lignum,  
 quod est terror hostium, quod est vitæ signum.

Infirmatur medicus, sanet ut ægrotum,  
 non per quinque porticus, nec per aquæ motum,  
 sed in vase figuli et in parte totum,  
 proximo parieti copulat remotum.

Incipit in sæculo factor sæculorum ;  
 vitæ panis esurit, sitit fons hortorum ; 80  
 mortis sompno clauditur oculus cæcorum,  
 plebis fit abjecto Deus angelorum.

*l. 52. inplex, S.—59. omnia, C.—65. Qui in dolo, H.—66. debuit, S.—67. hostis misit, S.—75. ut sanet, S.—77. fictili, S.—81. noctis, S.*

Sol in nube tegitur, dies obscuratur ;  
 trepidat securitas, virtus infirmatur ;  
 disciplina cæditur, salus execratur ;  
 vita crucifigitur, ordo conturbatur.

Parum nobis proderet redemptorem mori,  
 ni rediret iterum vita redemptori ;  
 liber inter mortuos redditur honori,  
 et a dextris assidet natus genitori.

90

Ut divinæ resonat pagina scripturæ,  
 processerunt tempora legis et naturæ,  
 in antiquis patribus operum figuræ,  
 sensus allegorici species obscuræ.

Ut a primis ordiar mundi rudimentis,  
 fit de costa mulier Adæ dormientis ;  
 rutilans ecclesia vitæ sacramentis  
 prodiit ex latere Christi morientis.

Hæc est archa qua Noe cataclismo rexit ;  
 hunc Jacob evigilans lapidem erexit ;  
 hæc in vase scirpeo Moysen inspexit ;  
 hæc est nurus Noemi quam Booz dilexit.

100

Hæc est tabernaculum in deserto factum,  
 atrio circumdatum, tabulis compactum ;  
 hæc est archa fœderis, hæc est vitæ pactum  
 inter verum Israel et Deum contractum.

Atrium exterius vita est activa,  
 in quo sacrificia sunt figurativa ;  
 hic altare concremat carnis incentiva,  
 demolitur pingua, lacerat lasciva.

110

Incenduntur hostiæ carnibus oblatis,  
 ligno crucis domini, flamma charitatis,

*l.* 83. *obsecratur*, C.—85. *vulneratur*, S.—87. *proderat*, C.—90. *assides*, H. *in dextris*, C.—95. *ardeat*, C.—98. *dormientis*, C.—99. *quæ . . . eclataisma*, S. *quam*, C.—100. *Hic*, S.—101. *aspexit*, S.—102. *est illa quas*, S.—104. *stabile*, S.—110. *demollitur*, C.

agnus innocentiae et simplicitatis,  
 hircus poenitentiae, turtur castitatis.  
 Primum tabernaculum contemplationem,  
 mensa quæ præponitur signat lectionem,  
 panes verbum fidei, thus orationem,  
 candelabrum spiritus illustrationem.  
 Futurorum pontifex Christus est bonorum,  
 qui simul introiit in sancta sanctorum, 120  
 non hircorum sanguine neque vitulorum,  
 sed in suo, reserans aditum cœlorum.  
 Hic extinxit gladium nobis resistantem,  
 gladium versatilem, gladium ardentem;  
 et removet Cherubin gladium tenentem,  
 dum latronem suscipit Christus confitentem.  
 Quod fraternis manibus Abel est occisus,  
 quod oblatus puer est cui nomen risus,  
 quod missus in puteum fratribus invisus,  
 quod ascendens in Bethel calvus est derisus; 130  
 Coram agno mystico mors est Pharaonis,  
 quod saliva defluit patre Salomonis,  
 quod intravit Daniel locum Babilonis,  
 totum est mysterium Christi passionis.  
 Tangere sublimia res est onerosa,  
 aeris in nubibus aqua tenebrosa,

*l.* 113. *aut*, H.—115. This and the three following lines are omitted in S.—123. *extinguit*, S. C.—124. *manentem*, C.—126. *recipit*, S. *Christo*, C.—128. *nostri forma risus*, S.—129. *Quod est Joseph venditus fr.*, S.—130. *ascendit*, H. corrected to *ascendens*, in the margin. *irrisus*, S.—131. *Quod in a . . . mortem Ph.*, S.—132. *patri*, S.

*l.* 128. *cui nomen risus*. Isaac, genuit ei Sara, Isaac. . . . Dixitque Sara, which signifies in Hebrew laughter. Risum fecit mihi Deus, quicumque ρπΥ, *ridere*, ρπΥ', *risus*. "Vocavit-que Abraham nomen filii sui, quem 3, 6. audierit, corridebit mihi." Gen. xxi.

ut a spinis discrepat lilium vel rosa,  
 sic a Dei laudibus vita vitiosa.  
 Tangens montem bestia debet lapidari,  
 et indignus timeo plecti pœna pari; 140  
 sed a vobis postulo veniam præstari,  
 quorum voluntatibus nolo refragari.  
 Supplicemus interim gratiæ divinæ,  
 quam humanæ credimus summam medicinæ,  
 ut expertes ultimæ faciat ruinæ;  
 sic sit salus omnibus et nunc et in fine! AMEN.

---

### GOLIAS IN ROMANAM CURIAM.

*Bodl. Ms. Add.* [MS. Harl. 978, fol. 108, r° (H.). MS. Cotton. Vespas. A. xix. fol. 59, r°  
*A. 44, fol. 79* (C). Giraldus Cambrensis, MS. Cotton. Tiberius, B. xlii. fol. 126, v°. (G.)  
 Flacius Illyricus, p. 159, 406. (Fl.)]

UTAR contra vitia carmine rebelli;  
 mel proponunt alii, fel supponunt melli,  
 pectus subest ferreum deauratæ pelli,  
 et leonis spolium induunt aselli.

*l.* 137. *lilium dis.*, S.—138. *sic ab his sermonibus*, S.—139, 142. These four lines are omitted in S.—145. *ultimo*, C.—146. *sicque. . hic et sine fine*, C.

*l.* 1. *Utor*, Fl. *Romanæ reb.* C.—3. *deaurati belli*, Fl.

This poem has been already given from the Harleian MS. in the *Political Songs*. In that MS. it bears the title *Invectio contra avaritiam*; in the Cottonian MS. its title is *De veneranda justitia Romanæ curiæ*. The present title is that given by Bale and Leyser. Flacius has divided the poem in two at the head of the third tetrastich, and given the fragments as separate poems in different parts of his volume. He gives two side-notes, indicating that the poem contains allusions to King John: at the beginning "*Leo, Joannes Rex aselli, episcopi sunt*;" — at the end, "*Jupiter rex Joannes est; Pluto, Romanus pontifex.*"

Disputat cum animo facies rebellis,  
 mel ab ore defluit, mens est plena fellis ;  
 non est totum melleum quod est instar mellis ;  
 facies est alia pectoris quam pellis.  
 Vitium est in opere, virtus est in ore,  
 picem tegunt animi niveo colore: 10  
 membra dolent singula capitis dolore,  
 et radici consonat pomum in sapore.  
 Roma mundi caput est; sed nil capit mundum :  
 quod pendit a capite totum est inmundum ;  
 transit enim vitium primum in secundum,  
 et de fundo redolet quod est juxta fundum.  
 Roma capit singulos et res singulorum ;  
 Romanorum curia non est nisi forum :  
 ibi sunt venalia jura senatorum,  
 et solvit contraria copia nummorum. 20  
 Hic in consistorio si quis causam regat,  
 suam, vel alterius, hoc in primis legat,  
 nisi det pecuniam, Roma totum negat,  
 qui plus dat pecuniæ melius allegat.  
 Romani capitulum habent in decretis,  
 ut petentes audiant manibus repletis :  
 dabis, aut non dabitur, petunt quando petis ;  
 qua mensura seminas, et eadem metis.  
 Munus et petitio currunt passu pari,  
 opereris munere si vis operari : 30

*l. 6. profluit, C.—9. facies in op., H. virt. in op., C.—10. tegunt partem an., Fl.—12. ramus in sap., C. congruit ramum in, Fl.—15. trahit enim, C. G. Fl. et sec, Fl.—17. res et sing., C. singula, Fl.—19. Romæ sunt v., Fl.—21. in hoc cons., C. G. Fl.—27. quia, H.—28. eadem et metis, C. G. eadem tu metis, Fl.*

*l. 11. membra dolent..13. Romamundi caput.* A similar expression occurs in Henricus Septimellensis, a poet of the beginning of the thirteenth century, de Divers. Fortun. iii. 199 :  
 “ Ipsa caput mundi venalis curia papæ Prostat, et infirmat cætera membra caput.”

Tullium ne timeas si velit causari,  
 nummus eloquentia gaudet singulari.  
 Nummis in hac curia non est qui non vacet ;  
 crux placet, rotunditas, et albedo placet,  
 et cum totum placeat, et Romanis placet,  
 ubi nummus loquitur, et lex omnis tacet.  
 Si quo grandi munere bene pascas manum,  
 frustra quis objiciet vel Justinianum,  
 vel sanctorum canones, quia tanquam vanum  
 transferunt has paleas, et inbursant granum. 40  
 Solam avaritiam Roma novit parca,  
 parcit danti munera, parco non est parca ;  
 nummus est pro numine, et pro Marco marca,  
 et est minus celebris ara quam sit arca.  
 Cum ad papam veneris, habe pro constanti  
 non est locus pauperi, soli favet danti ;  
 vel si manus præstitum non est aliquanti,  
 respondet, hæc tibia non est mihi tanti.  
 Papa, si rem tangimus, nomen habet a re,  
 quicquid habent alii, solus vult papare ; 50  
 vel si verbum Gallicum vis apocopare,  
*pæz, pæz, dit le mot*, si vis impetrare.  
 Papa quærit, chartula quærit, bulla quærit,  
 porta quærit, cardinalis quærit, cursor quærit,  
 omnes quærent : et si quod des uni deerit,  
 totum mare salsum est, tota causa perit.

*l. 32. munus el. pollet, Fl.—33. nummus, C.—34. rot. placet, totum pl., C. G. Fl.—35. ita pl., C. Fl. Romanos, C.—38. obiceret, C. objiciat, Fl.—39. et sanc., C.—40. transeunt, C. Fl. ut bursa det g., Fl. 41. Romam avaritiæ vitet manus p. Fl. venit p. C. 43. pro munere, C.—44. at est, H.—46. et sit, C. G. non sit, Fl. animanti, C.—48. hic tibi sic non, Fl.—50. pappare, Fl.—51. nomen Gal., Fl.—52. li mort, C. paies, paies, dist le mot, Fl.—53. porta quærit, G. C. This and the three following lines are omitted in H.—55. omnis quærit, G. si des si quid uni, C. G.—56. jus falsum, Fl.*

*l. 56. mare salsum.* So, at a somewhat later period, in the *Political Songs*, p. 228 :—

“ Quod si murmuraverit,  
 Ni statim satisfecerit,  
 est totum salsum mare.”

Des istis, das aliis, addis dona datis,  
 et cum satis dederis, quærunt ultra satis.  
 O vos bursæ turgidæ, Romam veniatis ;  
 Romæ viget physica bursis constipatis. 60  
 Prædantur marsupium singuli paulatim ;  
 magna, major, maxima, præda fit gradatim.  
 Quid irem per singula ? colligam summatim,  
 omnes bursam strangulant, et expirat statim.  
 Bursa tamen Tityi jecur imitatur ;  
 fugit res ut redeat, perit ut nascatur,  
 et hoc pacto loculum Roma deprædatur,  
 ut cum totum dederit, totus impleatur.  
 Redeunt a curia capite cornuto :  
 ima tenet Jupiter, cælum habet Pluto, 70  
 et accedit dignitas animali bruto,  
 tanquam gemma stercorei et pictura luto.  
 Divites divitibus dant, ut sumant ibi,  
 et occurrunt numera relative sibi :  
 lex est ista celebris, quam fecerunt scribi,  
 si tu mihi dederis, ego dabo tibi.